
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 11
DEL 27.04.2011

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: conferma organi collegiali ai sensi dell'art. 96 del D. Lgs 267/2000.  

L’anno   DUEMILAUNDICI,  addì  27   del  mese  di   APRILE   alle  ore  20,15  nella  Sede 
Comunale.  Previa  l’osservanza  delle  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  vennero 
convocati  in  Sessione  ordinaria,  Seduta  pubblica  e  Prima  convocazione  i  componenti  il 
Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

Presenti Assenti
FERRARI SERGIO X
GINI CLAUDIO X
MAZZA ALESSANDRO X
LEONARDI DAMIANO X
CURINO GIANBATTISTA X
TRIOSCHI FAUSTO X
GALLAVERNA MARINELLA X
PROVVIDONI LUCA X
BERTA GIANCARLO X
CLEMENTE GIOVANNI X
FRASCAROLO FABRIZIO X
GENNRARI ERNESTO X
BERRA FRANCESCA BERSABEA X

11 2

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sergio Ferrari assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: conferma organi collegiali ai sensi dell'art. 96 del D. Lgs 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che nell’ottica di conseguire risparmi di spese, l’art. 96 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
prevede che entro sei mesi dall’inizio di ogni esercizio finanziario le Amministrazioni locali debbano 
individuare i comitati, le commissioni e gli altri organi collegiali comunali cui siano attribuite funzioni 
amministrative, ritenute indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali degli enti medesimi e 
che in assenza di detta individuazione gli organismi predetti sono soppressi a decorrere dal mese 
successivo all’emanazione del provvedimento, trasferendo le relative funzioni all’ufficio che riveste 
preminente competenza nella materia;

OSSERVATO che l’art. 96 D.Lgs. 267/2000 su citato non trova applicazione per le Commissioni 
disciplinate  dalla  legge,  tra  cui  quelle  dichiarate  dalla  giurisprudenza:  la  Commissione  per 
l’aggiornamento  dell’elenco  dei  giudici  popolari,  la  Commissione  Consultiva  Comunale  per 
l’Agricoltura e le Foreste e la Commissione Elettorale, in considerazione del carattere speciale 
della legislazione in materia elettorale;

PRESO ATTO delle  commissioni,  delle  consulte  comunali  attualmente  in  essere  e  dell’attività 
svolta dalle medesime, di seguito elencate:
- Commissione Edilizia Comunale – ai sensi di atto di Consiglio Comunale 20 del 18.06.2009;
- Consiglio di Biblioteca – ai sensi di atto di Consiglio unionale n. 28 del 27.11.2004;
-  Comitato  di  Redazione  de  'L'Informatore'  –  ai  sensi  di  atto  di  Consiglio  unionale  n.  29  del 
15.11.2001;
-  Commissione  Locale  per  il  Paesaggio  –  ai  sensi  di  atto  di  Consiglio  unionale  n.  09  del 
27.03.2009.

RITENUTO,  che  gli  Organi  Collegiali  suddetti  espletano  importanti  funzioni  amministrative, 
svolgendo un ruolo di  supporto consultivo e preparatorio all’azione amministrativa nei rispettivi 
campi di applicazione, rappresentando un valido riscontro delle politiche amministrative e dando 
atto infine che i  componenti  di  tali  Commissioni  non percepiscono alcun compenso e che per 
l’attività svolta dai membri non vi sono costi amministrativi e finanziari a carico dell’Ente.

OSSERVATA la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i  e preso atto  del  parere favorevole in  merito alla  regolarità  tecnica 
espresso in proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

CON VOTI favorevoli unamini, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE, per quanto premesso, ai sensi dell’art. 96 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., 
che il Comune di Casalino non sostiene spese riguardo l’attività di Commissioni comunali, stante 
l’illustrazione in narrativa e queste sono così individuate:
- Commissione Edilizia Comunale – ai sensi di atto di Consiglio Comunale 20 del 18.06.2009;
- Consiglio di Biblioteca – ai sensi di atto di Consiglio unionale n. 28 del 27.11.2004;
-  Comitato  di  Redazione  de  'L'Informatore'  –  ai  sensi  di  atto  di  Consiglio  unionale  n.  29  del 
15.11.2001;
-  Commissione  Locale  per  il  Paesaggio  –  ai  sensi  di  atto  di  Consiglio  unionale  n.  09  del 
27.03.2009.

DI DICHIARARE con successiva votazione la deliberazione, resa favorevolmente e all'unanimità 
dai presenti, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.Lgs 267/2000.



COMUNE DI CASALINO

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA  l’allegata  deliberazione  n.  11  del  27.04.2011,  si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche.

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
- F.to Dott. Giuseppe Favino -

______________________________________________________________________________

**************************************************



Letto approvato e sottoscritto

                  IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sergio Ferrari F.to Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubb. n. _______

Certifico io sottoscritto Messo Unionale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

30.04.2011 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Lì, 30.04.2011
IL MESSO

F.to Pedalino Maria

=========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E'  divenuta  esecutiva in  data ___________________ ai  sensi  dell'art.  134  comma 3 D.Lgs. 

267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Favino Dott. Giuseppe


	Provincia di Novara
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	COMUNE DI CASALINO


